Facta carta donacionis pridie kalendas ianuarii anno XII 
regnante Aenrigi rege. 

Sig+num Arnal Mir de Tost. Sig+num Arsendis. Qui ista 
carta donacionis fieri iussimus scribere et testes firmare in super 
firmari rogauimus. Sig+num Mir Miro. Sig+num Berenger Isarno. 
Sig+num Ponco Arimano. Sig+num Ramon Lorenc. Testes sunt 
uisores et auditores.

Exabel, sacer, rogatus scripsit die et anno + quod supra.
1. baiolem.  2. guro.

15

1044, abril, 30
Traver i Ermentruda permuten les seves cases a Artesa.
 A. BC, perg. 4017, Car. 1145.
 B.  Resumen, doc. 19.

In nomine Domni. Ego Tras[uer...]1 Erme[trut...]1 uator sua, 
Adelen. Per hanc scriptura escamiacionis nostre2 nobis ipsas ca-
sas qui nobis aduenit de parentorum uel per ullasque uoces. Et 
[sunt ist]as1 casas in castro de Artesa, in locum que dicunt in ipsa 
uilla. Et abent afrontaciones ipsas casas de I parte in ipsas casas 
de Trasuer, de alia in ipsas casas de Esparaneo, et de III in ipso 
castro de Artesa. Quantum infra istas afrontaciones includunt, 
sic escamiamus uobis ipsas casas cum exiis uel regresis earum, 
totum ab intecrum.

Facta ista carta escamiacionis II kalendas madii anno XIII 
regnante3 [Henr]ici1 regis.

S+num Trasuer. S+num Ermetrut. Qui ista carta escamiacionis 
rogauimus scribere et testes firmare rogauimus. S+num Guifred 
sacer. S+num Bonfil Golfarico. S+num Bonfil Oier.
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Guifred, sacer, rogatus scripsit + et sub. die4 [et]5 anno6 quod 
supra.

1. Mal estat de conservació del pergamí, principalment els marges laterals, i 
també hi falta gran part de la primera línia del text.  2. Repetit escamiacionis 
nostre.  3. renante.  4. diei.  5. Suplert per nosatres.  6. anos.

16

1044, octubre, 15
Ramon, comte del Pallars, i la seva dona, Ermessenda, venen a Arnau 

Mir de Tost i a la seva dona, Arsenda, la meitat de Sant Llorenç i 
Miralles pel preu de quaranta unces d’or, els cedeix l’altra meitat 
en feu i han de tenir els venedors com a senyors i patrons.

 A?  BC, perg. 4120, Car. 498. 
 B.  Cartulari, doc. 454, f. 226r.
 C.  Resumen, doc. 17.

Ego, Raimundus chomes Paliarense, et uxor mea, Ermessindis 
chomitissa, uenditores sumus tibi, Arnallus de Tost, et uxor tua, 
Arsem. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis ipsa 
rocha que dicunt Sancti Laurencii a piet ipsa speluncha que dicunt 
Miralges cum illorum terminis. Et aduenit nobis hec omnia per 
aprisione siue per qualecumque uoces. Afrontat hec omnia predicta: 
de parte horientis in strata publicha qui pergit de Ager in Palia-
res, et de meridie in sumitate de ipsa serra qui est inter Abelia 
Cega, que dicunt Clarmont, et Sancto Laurencio, et de hocciduo 
in flumen Nogerola,1 de parte uero circi in sumitate Montsech. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt et isti termini conti-
nent, sic facimus uobis iam dictis nos, iam dicti uenditores, karta 
uindiccionis de ista omnia predicta ipsa medietate; et ipsa alia 
medietate donamus uobis per feuum. Donamus uobis ista omnia 
predicta, sicut supra insertum est, ab intecrum et propter precium 
unciatas quaranta de auro in res ualentem. Et est manifestum, 
in ea uidelicet racione quod uos nec posterita uestra non eligatis 
alium seniorem nec alium patronum de ista omnia predicta nisi 
nos et posterita nostra. Quod, si nos, uenditores, aut ullus homo, 
qui contra hanc ista karta uindiccionis uenerit ad inrumpendum, 
non hoc uindicet, nec uindicent, nec uindicemus, set componat, 
aut componant, aut componamus ista omnia predicta in duplo; et 
in antea ista karta firma permaneat modo uel omnique tempore. 
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Facta karta uindiccionis XVIII kalendas2 nouember anno Xº 
IIIº regnante Aianricho reie.

+num Raimundi, chomes. +num Ermessindis, chomitissa. 
Qui hanc karta uindiccionis rogauimus scribere et testes firmare. 
+num Guilgelm Arnall. +num Mir Mir. +num Guitardis Isarni. 
+num Guitard Arnall. +num Rodlann Arnall. +num Raimund Sanz. 
+num Guilgelm Sanz. +num Mir Sunier.3

Vitalis, sacer, rogitus scripsit et + die et annoque prefixo.
1. Nnogerola.  2. Noteu que la data coincideix amb els idus d’octubre.

3. Darrere hi ha una subscripció aparentment quirogràfica, sempre que es tracti del 
document original.

17

1044, octubre, 27
Martí i el seu germà Joan venen a Endisclo i a la seva dona, Compara-

da, unes terres al terme d’Àger, a l’indret anomenat Inucir, pel preu 
d’un mancús a pagar en espècie.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 977, Car. 1954.
 B.  Cartulari, doc. 201, f. 98r-v. 
 C.  Resumen, doc. 18.

In nomine Domini. Ego, Martino, et frater meo, Ioan, uinditores 
sumus uobis entoribus nostris, Endisclo et uxori tue, Chomparata. 
Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis I terra. Et 
est ipsa terra infra terminos de Aier, in locum que uocant in ipsa 
fexa Inuzir. Qui nobis aduenit de parentorum. Et abet afrontaciones 
ipsa terra cum ipsa curte a parte orientis in terra de Plaziano que 
fuit, et de occidentem in terra de Miro Chaznet, et de III uero 
parte in torrente. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic 
uindimus uobis ipsa terra cum curte ab integrum propter precium 
manchone I placibile in rem ualentem. Et est manifestum; et si 
quis ullus1 omo qui contra hanc ista carta uindicionis uenerit 
pro inrumpendum, non uindicet, set componat uobis ipsa terra 
in duplo cum omnem suam inmelioracionem; et in antea ista 
carta uindicionis firma et stabilis permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta. 

Facta ista carta uindicionis VI kalendas nouember anno XIII 
regnante Aienrici reie. Sig+num Martino. Sig+num Ioan. Qui ista 
carta uendicionis rogauimus scribere et testes firmare. Sig+num 
Gazalone. Sig+num Ioan Trasmon. Sig+num Ermemirus, sacer +.
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Miro, presbitero, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

1. uullus.

18

1045, febrer, 20
Pere Guadamir, Vives Tort i la dona d’aquest, Pòncia, venen pel preu de 

sis sous, a pagar en espècie, a Guillem i a la seva dona, Grima, 
una terra a Montmagastre.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 973, Car. 2047.
 B.  Resumen: no consta.

In nomine Domini. Ego, Petrus, et Guadamir, et Vives Torto, 
et uxor sua, Poncia, uinditores sumus uobis, Gilelmo, et uxor 
suam, Grima. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus 
uobis I pecia de terra. Qui nobis aduenit per comparacione. Et 
est ipsa in Mamagastrum, in ipsas kapzades de Campo de Rese. 
Afrontat de I parte in terra de Senderet, de alia Amilio, de III in 
era Seniofret, de IIII in stirpe. Quomodo istas afrontaciones sunt, 
sic uendimus uobis ipsa terra in precio solidos VI in re ualente. 
Et est manifestum; qui ista karta uoluere disrumpere in duplo 
uobis componat. 

Facta karta uindicionis X kalendas marcii anno XIII Henrici 
rex.

S+num Petrus Guadamir. S+num Vives. S+num Poncia. Qui 
ista karta rogauimus scriberi et testes firmare rogauimus. S+num 
Gilaberto. S+num Duran de Arches. S+num Seniofret Galmiro. 

Witardus, sacer, rogatus scripsit1 et sub + die et anno quod 
supra.

1. scripxit.

19

1046, març, 2
Ramon [III], comte de Pallars, i la seva dona, Ermessinda, entreguen a 

Arnau Mir de Tost i a la seva dona, Arsenda, la meitat dels castells 
de Sant Llorenç i l’Espluga de Miralles en penyora de cinc unces 
d’or; els castells estaven en possessió d’Arnau Mir en concepte de 
feu dels esmentats comtes. Es fixa com a data de venciment del 
crèdit el dia de Sant Joan.
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 A.  BC, perg. 4159, Car. 475.a

 B.  Cartulari, doc. 459, f. 228r.
 B.  Resumen, doc. 20.
 a.  SANAHUJA, ap. 11, p. 323.

In Christi nomine. Ego, Raimundus, gracia Dei chomes Palia-
rense, et coniuge sua, Ermesindis, gracia Dei comitissa, pignoratores1 
sumus tibi, Arnald Mir de Tost, et uxor tua, Arsindis; pignoratores1 
sumus uobis ipso kastro de Sancti Laurencii cum ipsa espelluncha 
de Miralles cum illorum terminos. Et abent afrontaciones ipso 
kastro suprascripto et cum ipsa espelluncha suprascipta: a parte 
orientis in ipsa strata maiore qui pergit de Ager a Pallares, et 
de meridie in ipsa serra qui est inter Sancti Laurenci et Abella 
Zega que dicunt Clarmonte, et de occiduo in flumen Nogerola, de 
parte uero circii in sumitate de monte Sicho. Quantum infra istas 
afrontationes includunt et isti termini continent, sic pignoramus 
uobis ipsa medietatem de ipsos kastros suprascriptos cum illorum 
terminos, que tu, Arnaldus suprascriptus, tenes per nostrum feum. 
Pignoramus uobis hec omnia suprascripta per uncias quinque de 
auro que accepimus de uos; que reddeamus uobis ipsas quinque 
uncias usque de auro usque ad festiuitate sancti Iohannis prima 
ueniente. Et, si non abemus uobis persoltum ipsas quinque uncias 
usque ad istum terminum iamdictum, incurrant uobis istos kastros 
iamdictos cum illorum terminos ad uestrum proprium alaudem, 
ad facere quodcumque uolueritis. Et est manifestum. Quod, si 
nos, pignoratore,1 aut nullusque omo, qui contra hanc karta pi-
gnorationis uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, 
set componat uobis hec omnia suprascripta in duplo cum omnia 
sua inmelioracione; et in antea ista karta pignorationis firma et 
stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta karta pignorationis VI nonas marcii anno XIIII regni 
Aenrici regis.

S+gnum +2 Raimus, gracia Dei chomes. S+gnum Ermesindis, 
gratia Dei comitissa. Qui ista carta pignoracionis rogauimus scri-
bere et testes firmare. S+gnum Mir Mir. S+gnum Gitardus Isar-
nus. S+gnum Bertrannus Ato. S+gnum Bernard Trasuer. S+gnum 
Gitardus Arnaldus. S+gnum Berenger Borrel. 

Bonefilius, sacer, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

a. Aquest document té, per error, una doble signatura a BC: 4159, que figura a 
la capçalera, i 4562.

1. pingnoratores.  2. Hi ha un buit al text. Text esborrat? Text corregit?
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20

1046, desembre, 8
Arnau Mir de Tost i la seva dona, Arsenda, donen a Sant Pere d’Àger 

els delmes de les dominicaturas i tracturas d’Àger, Fet, Bellmunt 
i Sant Llorenç.

 A.  BC, perg. 4119, Car. 130.
 B.  Cartulari, doc. 24, f. 18v-19r.
 C.  Resumen, doc. 22.

Vt ita ualeat donacio sicut et empcio, quia rem que in pre-
senti tradita fuerit non prefigat ad donatore. Igitur in Dei nomine 
ego, Arnall de Tost et coniux mea, Arsindis, donatores sumus ad 
domum sancti Petri que est fundamentatus in castro Aier. Per 
hanc scriptura donationis nostre donamus nos ipsos nostros de-
cimos de nostras domenegaduras siue de nostras tracturas que 
abemus infra terminos de castro Aier, siue infra terminos de cas-
tro Fezed, siue de Belmont, siue de castro Sancti Laurencii. Qui 
nobis aduenit1 hec omnia de donum Dei siue de aprisione aut de 
cumque uoces. Et abet afrontaciones hec omnia: a parte orientis 
in flumine Nogera, et de meridie in locum que dicunt2 Portolos 
siue in termino de Hos, et de occiduo in riuo Guardo siue ad ipsa 
Pedrennera, de parte uero circi in sumitate Montsicco. Quantum 
infra istas afrontaciones includunt et isti termini continent, sic 
donamus ad sancti Petri apostoli ipsas decimas suprascriptas de 
nostras endomenegaduras, que hodie abemus uel in antea adque-
situri erimus per qualescumque uoces. Et est manifestum quem 
uero predicta hec omnia de nostro iure sic tradimus in dominio 
et potestatem sancti Petri iam dicti per amore Dei et remedium 
animas nostras, in ea uidelicet racione: ut seruientes sancti Petri, 
qui in ordinem clerichale uel in suo seruicio permanserint, teneant 
et possideant modo uel omnique tempore. Et, si quis uullus omo, 
qui ista scriptura donacionis uenerit pro inrumpendum, in primis 
iram Dei inuenit, et cum Iuda proditore in infernum culpabilis 
ardeat in eternum, et in super componat3 hec omnia in qudruplum 
ecclesie, et in antea ista donacio firma et stabilis permaneat modo 
uel omnique tempore.

Facta ista carta donacionis VI idus december anno XV re-
gnante Aienrici reie.

Sig+num Arnall de Tost. Sig+num Arsindis. Qui ista carta 
donacionis uel elemosinaria rogauimus scribere et testes firmare. 
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Sig+num Mir Mir. Sig+num Radolf Oriol. Sig+num Isarno de 
sancti Iachobi. Sig+num Berenger Isarno. Sig+num Gitard Arnall. 
Sig+num Raimon Laurencio. Sig+num Crispio*. Exabel sacer +*. 
Wifred Salla+*. Bernardus leuita +*.

Miro, presbitero, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

1. aduenit escrita a sobre.  2. c escrita a sobre.  3. c escrita a sobre d’un 
esborrall. 

21

1047, octubre, 21
Arnau Mir i Arsenda donen a Sant Miquel de Montmagastre una vinya 

amb una trilga a Montmagastre.
 A.  BC, perg. 4142, Car. 662.
 B. Resumen, doc. 21.a

 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 9, pp. 321 i ss.

In Christi nomine. Ego, Arnallus, et coniux mea, Arsindis, 
donatores sumus ad ipsa ecclesia sancti Mikaelis qui est situs in 
kastrum Momagastri pecia I de uinea et una trilga. Qui nobis 
aduenit per empcione omnesque per uoces. Et est in apendicio 
de kastrum Momagastrum, in locum qui dicitur Momagastrelg. 
Abet afrontaciones: de I parte in ipso riuo qui inde currit, de 
alia in orto de Guilguem, de III in uia, de IIII de nos, donatores. 
Quantum iste afrontaciones ambiunt et circumeunt, donamus ipsa 
trilga cum suis arboribus et cum suo caput aquis ad ipsa ecclesia 
supradicta sancti Mikaelis ab intecrum in ea uidelicet racione, ut 
teneant illa et abeant ipsum fructum qui inde exierit ipsos sacer-
dotes qui erunt in seruicio Dei et sancti Mikaelis iam dicti erunt 
stantes in ipsa kanonica omnique tempore. Quod, si nos, dona-
tores, aut ullus omo, qui ista kartam donacionis uel elemosinaria 
uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare, set in duplo 
cogatur persoluere cum omnem suam melioracionem, et in antea 
ista karta firma permaneat.

Que est acta XII kalendas nouembris anno XVI regnante 
Aianricho reie.

+num Arnall. +num Arsendis. Qui hanc karta scribere iussi-
mus et manu propria firmauimus et postea testes ad firmandum 
tradimus. +num Salla Imbla. +num Remonn Guilgelm. +num 
Guilabertus Guilguem.
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Vitalis sacer rogatus scripsit et + die et annoque prefixo. 
Fruga, sacer +*.

a. Doble errada al Resumen: s’equivoca en la signatura (562) i en l’any (llegeix XV).

22

1048, març, 21
Arnau Mir de Tost i la seva dona, Arsenda, donen a Sant Pere d’Àger